
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 
   

 

 
 

RESOLUÇÃO CIB/SUS-ES N°233/2022  
 

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº 185-P, de 24 de 
agosto de 1993.  

Considerando o Ofício Circular nº 13/2021CGSNT/DAET/SAES/MS, que trata do relatório 
de desempenho e prestação de contas sobre a execução dos recursos de custeio 
repassados referente ao Plano Nacional de Apoio às Centrais de Notificação, Captação e 
Distribuição de Órgãos - CNCDO– CET e solicita encaminhamento ao Ministério da Saúde, 
através da CGSNT/DAUH/SAS/MS, resolução publicada das metas quantitativas e 
qualificativa pactuadas na Comissão Intergestores Bipartite – CIB, relacionadas ao 
período de 2019, 2020, 2021 e 2022; 

Considerando Resolução CES nº 1.072/2018, do Conselho Estadual de Saúde, que aprova 
a Programação Anual de Saúde – PAS, da Secretaria de Estado da Saúde – SESA – ES, 
para o ano 2019; 

Considerando Resolução CES nº 1151/2020, do Conselho Estadual de Saúde, que aprova 
a Programação Anual de Saúde – PAS, da Secretaria de Estado da Saúde – SESA – ES, 
para o ano 2020; 

Considerando Resolução CES nº 1.225/2021, do Conselho Estadual de Saúde, que aprova 
a Programação Anual de Saúde – PAS, da Secretaria de Estado da Saúde – SESA – ES, 
para o ano 2021; 

Considerando Resolução CES nº 1.226/2021, do Conselho Estadual de Saúde, que aprova 
a Programação Anual de Saúde – PAS, da Secretaria de Estado da Saúde – SESA – ES, 
para o ano 2022; 

Considerando o Decreto nº 1711-S, de 06 de outubro de 2022, que designa José Tadeu 
Marino, para responder pelo cargo de Secretário de Estado da Saúde, no período de 07 a 
31 de outubro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar ad referendum, as metas qualitativas e quantitativas dos anos de 
2019, 2020, 2021 e 2022 do Núcleo Especial de Captação de Órgãos – ES, conforme 
estabelecidos na Programação Anual (PAS) da Secretaria de Estado da Saúde. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória (ES), 26 de outubro de 2022. 

 

JOSÉ TADEU MARINO 
Secretário de Estado da Saúde - Respondendo 
Presidente da CIB/SUS-ES 
 
 
CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA   
Secretária Municipal de Saúde de Vila Velha -ES  
Presidente do COSEMS-ES 
 

JOSE TADEU
MARINO:55809197787

Assinado digitalmente
por JOSE TADEU
MARINO:55809197787
Data: 2022.10.27
12:19:20 -0300


		2022-10-27T12:53:23-0300
	CATIA CRISTINA VIEIRA LISBOA:02004870788




